
Comune di Gorle 
Provincia di Bergamo 

  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamate le Delibere di Giunta Comunale:  n. 21 del 28/01/2011 con la quale la Giunta Comunale istituiva lo sportello Unico per le 
Attività produttive (SUAP);  n.198 del 18/11/2011, rettificata con atto n. 39 del 17/02/2012, con cui la Giunta disponeva di 
avvalersi dell’applicativo SUAP predisposto dalla Camera di Commercio Industria Artigianato 
e Agricoltura di Bergamo, per la presentazione di pratiche telematiche;  n. 4 del 10/01/2014, che, a decorrere dal 01/02/2014, attribuisce al Settore Gestione del 
Territorio le funzioni di Sportello Unico Attività Produttive, con accorpamento di 
“Commercio” e “Attività produttive” presso lo stesso Settore; 

 Visto che lo Sportello Unico deve definire gli oneri connessi alle pratiche S.U.A.P. per attività 
industriali, artigianali e commerciali (S.C.I.A. telematica, istanza di AUA) e assicurare alle imprese 
la possibilità di pagamento online ai sensi dell’art.3 DPR 160/2010;  
 Ravvisata pertanto l’opportunità di aggiornare la tabella dei diritti di segreteria per pratiche in capo 
al Settore Gestione del Territorio; 
 Verificati i flussi di lavoro del Settore Gestione del Territorio relativi agli atti suddetti, per i quali si 
rendono necessarie  modifiche degli importi e delle voci fino ad oggi contemplate; 
 Viste anche le vigenti tariffe dei diritti di segreteria dei Comuni contermini; 
 Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 Acquisito il parere tecnico espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art.49, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 Con voti favorevoli unanimi,  
 

D E L I B E R A 
 1. di approvare, per le ragioni in premessa, come da tabella sottoriportata, gli importi dei diritti 

di segreteria relativi alle nuove pratiche S.U.A.P. per avvii, trasferimenti e modifiche di 
attività industriali artigianali e commerciali: 

 
PRATICHE S.U.A.P. (attività industriali/artigianali/commerciali)  
1. Istanza telematica di Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.)  - 
nuove attività, modifiche, rinnovo autorizzazione – ai sensi del DPR 59/2013, 
incluso parere comunale su impatto acustico 

€ 60,00 

  
2. S.C.I.A. telematica art. 19 L.241/90   

per avvio nuova attività non soggetta ad A.U.A./ trasferimento a Gorle 
da altro Comune di attività non soggetta ad A.U.A. 

€ 50,00 
per nuova attività soggette ad A.U.A / trasferimento da altro Comune 
di attività soggette ad A.U.A (dopo ottenimento dell’A.U.A. stessa)  

€ 25,00 
per modifiche, sub ingresso, cessazione attività già esistente sul 
territorio comunale 

€ 25,00 
 



2. di dare atto che per effetto di quanto sopra la tabella dei diritti di segreteria del settore 
gestione territorio viene aggiornata così come da allegato A;  
 

3. di dare mandato all’ufficio Gestione del Territorio di procedere all’abilitazione del servizio 
dell’applicativo SUAP della Camera di Commercio che consente alle imprese di effettuare 
on-line i pagamenti delle proprie pratiche SUAP, ai sensi dell’art.3 DPR 160/2010; 

 
Con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile. 

 
 
  

Pareri ed attestazioni  
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Gestione del territorio e sue risorse ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma del D.Lgs. 267/2000 

ESPRIME In relazione alla suestesa deliberazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Gorle, lì 21.1.2015 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

GESTIONE DEL TERRITORIO E SUE 
RISORSE 

F.to Comoglio Simona 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Settore Ragioneria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 
267/00 esprime, sul presente provvedimento, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed 

ATTESTA la regolarità della relativa copertura finanziaria di cui all’art. 153, 5° comma, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267; 
 
 
Gorle, lì  21.01.2015 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE RAGIONERIA 

F.to Moretti Angela 
 



Allegato A           Gennaio 2015   
Comune di Gorle 

 SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA 
 

Certificati di destinazione urbanistica  
Fino a 3 mappali € 30,00 
Da 4 a 5 mappali € 50,00 
Per ogni mappale oltre il 5° € 5,00 
  
Certificati e autorizzazioni in materia urbanistico-edilizia  
(agibilità, manomissione suolo pubblico, posa di monumento tombale, ponteggi, 
insegne, autorizzazione allo scarico di competenza comunale…) 

 
 

€ 50,00 
  
Attestazioni varie in materia edilizio-urbanistica 
(volture, dichiarazioni su pannelli fotovoltaici, deposito per frazionamenti catastali, 
altre attestazioni senza istruttoria) 

 
€ 25,00 

  
Richieste di accesso atti amministrativi € 25,00 
  
Certificati idoneità alloggiativa € 25,00 
  
Parere preventivo  
Su progetti edilizi € 50,00 
Su piani urbanistici € 100,00 
  
Autorizzazione paesaggistica  € 120,00 
  
Autorizzazione per attuazione piani di recupero € 150,00 
  
Autorizzazione per lottizzazione aree e varianti al P.R.G. (P.L., P.I.I.) € 500,00 
  
Comunicazione attività edilizia libera   ex art.6 DPR 380/2001  € 50,00  
  
DIA, SCIA  ex art. 22, commi 1 e 2, DPR 380/2001 (gratuita)  
Istanza iniziale € 100,00 
1^ variante € 120,00 
2^ variante € 150,00 
Varianti successive € 180,00 
  
DIA, SCIA ex art.22, comma 3, DPR 380/2001 (onerosa)  
Istanza iniziale € 120,00 
1^ variante € 160,00 
2^ variante € 200,00 
Varianti successive € 250,00 
  
PERMESSO DI COSTRUIRE  
1. Per interventi anche in assenza di volumetria e sino a mc. 500 € 120,00 



    1^ variante € 160,00 
    2^ variante € 200,00 
    Varianti successive € 250,00 
  
2. Per interventi da mc. 501 a mc. 800 € 260,00 
    1^ variante € 280,00 
    2^ variante € 300,00 
    Varianti successive € 350,00 
  
3. Per interventi da mc. 801 a mc. 1200 € 360,00 
    1^ variante € 380,00 
    2^ variante € 400,00 
    Varianti successive € 450,00 
4. Per interventi da mc. 1200 a mc. 2000 € 460,00 
    1^ variante € 480,00 
    2^ variante € 500,00 
    Varianti successive € 550,00 
  
5. Per interventi oltre i mc. 2000 € 550,00 
    1^ variante € 560,00 
    2^ variante € 600,00 
    Varianti successive € 650,00 
  
PRATICHE S.U.A.P. (attività industriali/artigianali/commerciali)  
1. Istanza telematica di Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.)  - 
nuove attività, modifiche, rinnovo autorizzazione – ai sensi del DPR 59/2013, 
incluso parere comunale su impatto acustico 

€ 60,00 

  
2. S.C.I.A. telematica art. 19 L.241/90   

per avvio nuova attività non soggetta ad A.U.A./ trasferimento a Gorle 
da altro Comune di attività non soggetta ad A.U.A. 

€ 50,00 
per nuova attività soggette ad A.U.A / trasferimento da altro Comune 
di attività soggette ad A.U.A (dopo ottenimento dell’A.U.A. stessa)  

€ 25,00 
per modifiche, sub ingresso, cessazione attività già esistente sul 
territorio comunale 

€ 25,00 
 
 
 


